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Algemeen

1. Waar moet ik de informatie t.a.v. de zeggenschap over de aanvrager en de daaraan verbonden mogelijke risico’s voor de openbare veiligheid, voorzieningszekerheid of leveringszekerheid inleveren?

De informatie van het ‘Formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee (windenergiegebied Nederwiek I-A) en de benodigde bijlagen levert u aan bij BTI.

2. Mag ik ook de informatie t.a.v. de zeggenschap over de aanvrager en de daaraan verbonden mogelijke risico’s voor de openbare veiligheid, voorzieningszekerheid of leveringszekerheid later inleveren? Zodat ik alleen als winnaar van de tender wordt beoordeeld op veiligheid?

Nee, dat mag niet. De informatie van het ‘formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee’ dient uiterlijk donderdag 30 oktober 2025 om 17:00 uur te zijn aangeleverd bij BTI via
bureautoetsinginvesteringen@minezk.nl

3. Kan ik achteraf – na het sluiten van de tender op 30 oktober 2025 – nog informatie aanleveren t.a.v. de zeggenschap over de aanvrager en de daaraan verbonden mogelijke risico’s voor de openbare veiligheid, voorzieningszekerheid of leveringszekerheid?

Het is de verantwoordelijkheid van de aanvrager om het ‘formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee’ zo duidelijk en volledig mogelijk in te vullen. Indien de door de aanvrager verstrekte informatie onvoldoende is voor de beoordeling, kan BTI aanvullende informatie opvragen aan de aanvrager.
Aanvullende informatie kan alleen aangeleverd worden wanneer deze door BTI is opgevraagd.

RVO zal voor de andere aanvraagformulieren en bijlages geen aanvullende informatie opvragen.

mailto:bureautoetsinginvesteringen@minezk.nl
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4. Dien ik alle gevraagde informatie uit het ‘formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee’ in het tekstvak van dit formulier in te vullen of mag ik ook informatie als aparte bijlage toevoegen, bijvoorbeeld in het geval van het meest recente jaarverslag en de meest recente jaarrekening van de partij(en)?

Het staat u vrij om de gevraagde informatie in onderstaande tekstvakken zelf of in een aparte bijlage aan te leveren, als u dit maar duidelijk aangeeft. U kunt dit doen door in tekstvak van een vraag in het formulier, bijvoorbeeld bij de vraag over de meest recente jaarverslag en de meest recente jaarrekening van de partij(en), aan te geven dat de informatie in bijlage
X is aangeleverd.

5. Stel dat de aanvraag wordt gedaan door een SPV en dat er twee grote multinationals achter zitten die wereldwijd actief zijn. Welke informatie wordt dan precies gevraagd?

De informatie over de SPV en de partijen achter deze SPV.

6. Wat valt allemaal onder partij(en)?
Aanvrager en indien van toepassing moederonderneming(en) tot aan de uiteindelijke moederonderneming. Dit omvat alle entiteiten tussen de aanvrager en de uiteindelijke moederondernemingen.

7. Als ik al eerder informatie heb aangeleverd in het kader van de meldplicht artikel 86f van de Elektriciteitswet, dien ik dan nu opnieuw informatie aan te leveren?

Ja, u dient de gevraagde informatie van het ‘formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee’ aan te leveren. U kunt hiervoor wellicht uw eerder aangeleverde informatie gebruiken.

8. Wat is de relatie met de Wet Veiligheidstoets investeringen, fusies en overnames (Wet vifo)?
Wet vifo is niet van toepassing op sectoren, waar een sectorale wet voor bestaat, namelijk in dit geval de Elektriciteitswet
1998. Meer informatie over Wet vifo vindt u op de website van BTI: Wet vifo.

9. Stel dat een bedrijf nog niet alle stroom al verkocht heeft, moet ik dit achteraf nog melden aan wie de stroom wordt verkocht?

Nee, dat is niet nodig.

10. Als de aanvrager een bedrijf uit de Europese Unie is, waarom moet dit dan allemaal extra worden getoetst?

De veiligheidstoets is landenneutraal. Alle partijen dienen de informatie aan te leveren.

11. Mag de aanvraag ook worden ondertekend met een digitale handtekening?
Ja, mits deze digitale handtekening zichtbaar is op het op papieren aangeleverde aanvraagformulier.

https://www.bureautoetsinginvesteringen.nl/het-stelsel-van-toetsen/wet-veiligheidstoets-investeringen-fusies-en-overnames#:%7E:text=Op%201%20juni%202023%20is,vormen%20voor%20de%20nationale%20veiligheid.
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I. Informatie over de bij de verkrijging van de vergunning betrokken installaties en relevante partijen

12. In de punt I (‘Informatie over de bij de verkrijging van de vergunning betrokken installaties en relevante partijen’), 3e bullet, wordt gevraagd een overzicht te geven van vitale aanbieders en aan te geven in welke installaties partijen zeggenschap hebben. Dit dient te worden gedaan voor alle partijen, dus de aanvrager tot en met de uiteindelijke moedermaatschappij. Dient het overzicht ook informatie te geven over de vitale aanbieders / installaties waarin zusterondernemingen zeggenschap hebben?’

Bij punt I, 3e bullet, wordt inderdaad gevraagd om een overzicht te geven van alle ondernemingen, installaties, etc. die aan de sectorale of algemene investeringstoets onderworpen zijn waarover de partij(en) al zeggenschap hebben. Een van de doelen van het formulier is om in kaart te brengen welke partijen achter de aanvrager schuilen, bij wie de uiteindelijke zeggenschap berust en de daaraan verbonden mogelijke risico’s voor de openbare veiligheid. Dit omvat ook informatie over de vitale aanbieders/installaties waar zusterondernemingen of andere verbonden groepsmaatschappijen zeggenschap over hebben.

13. ‘Een overzicht van alle
(i) vitale aanbieders, als bedoeld in de Wet Veiligheidstoets investeringen, fusies en overnames,
(ii) productiefaciliteiten met een nominaal elektrisch vermogen van meer dan 250 MW, als bedoeld in de Elektriciteitswet 1998,
(iii) LNG-installaties of LNG-bedrijven, bedoeld in de Gaswet of
(iv) telecommunicatiepartijen, als bedoeld in de Telecommunicatiewet, waarin de partij of partijen al zeggenschap hebben’. Deze vraag heeft betrekking op activiteiten beschreven onder de Nederlandse wetgeving. Dient hier alleen een overzicht te worden opgenomen van dergelijke belangen/activiteiten binnen Nederland?

Klopt, het overzicht hoeft alleen informatie te bevatten over vitale aanbieders, voorzieningen etc. die voldoen aan de criteria in de genoemde Nederlandse wetgeving en die in Nederland gevestigd zijn.

14. ‘De EU-lidstaten waarin betrokken partij(en) al dan niet via groepsmaatschappijen actief is als bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek’ - gelieve te verduidelijken wat wordt bedoeld met de term “actief”. Welke aard van activiteiten moet het omvatten?

De term ‘actief’ moet ruim worden geïnterpreteerd. De EU-lidstaten waar betrokkenen partij(en) economische activiteiten ontplooide(n) gericht op het produceren of distribueren van goederen of het verlenen van diensten, al dan niet via groepsmaatschappijen, als bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek.

15. ‘Geef voor elk van de groepsleden aan op welke wijze en op welke gronden zeggenschap wordt uitgeoefend over de vitale aanbieder’. Vanaf welk moment moet dit gelden?

Voor elk van de groepsleden dient de aanvrager aan te geven op welke wijze zeggenschap wordt uitgeoefend over elk van de vitale aanbieders in Nederland, zoals op het moment van het indienen van de aanvraag het geval is.

16. ‘Naam, postadres (indien mogelijk in Nederland), telefoonnummer en e-mailadres van de vertegenwoordiger van de aanvrager’. Kunt u bevestigen dat dit de persoon/personen is/zijn die de vragenlijst ondertekent en certificeert?

Met vertegenwoordiger van de aanvrager wordt een vertegenwoordiger bedoeld die bevoegd is om namens de aanvrager de aanvraag in te dienen. Dit kan dus inderdaad de persoon (personen) zijn die de vragenlijst ondertekent en certificeert.


4
Vragen en Antwoorden Formulier ‘Verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregel windenergie op zee’ | Versie 22-09-2025


II. Informatie over de financiële positie

17. ‘Een verklaring van een bank of accountant die betrokken is bij de vergunningaanvraag of controlewijziging op de betreffende activiteit’. Kunt u aangeven waar een “verklaring van een bank of accountant die betrokken is bij de vergunningaanvraag of wijziging van zeggenschap over de betreffende activiteit” naar verwachting betrekking op heeft of inhoudt?

Een document van een bij de vergunningaanvraag betrokken bank en/of accountant dient, indien van toepassing, een verklaring te bevatten over de financiële positie van partijen. Indien niet van toepassing, kunnen partijen een verklaring overleggen waarin hun financiële positie wordt bevestigd.

18. Moet een bedrijf in de aanvraag nu ook informatie geven over welke bank of verzekeraar de bankgarantie verstrekt? Of valt dit niet onder financiering?

Ja, indien beschikbaar.

19. ‘Kerncijfers met betrekking tot de kredietwaardigheid van de partij(en)’.
Kunt u aanvullende details verstrekken over de gevraagde verhoudingen? Kunt u bevestigen dat ratio's kunnen worden berekend voor elk van de moederbedrijven waarin een joint venture met meerdere aandeelhouders participeert?

De liquiditeitsratio is de ratio die het vermogen van het bedrijf beschrijft om aan de korte termijn verplichtingen te voldoen, de solvabiliteitsratio is de ratio die het vermogen van het bedrijf beschrijft om aan de lange termijn verplichtingen te voldoen en de winstgevendheidsratio is de ratio die het vermogen van het bedrijf meet om winst te genereren. Het klopt dat de ratio's voor elk van de moedermaatschappijen kunnen worden berekend.

IV. Informatie over intenties, strategie en geleverde prestaties in het verleden

20. ‘Een beschrijving van de economische motieven voor de aanvraag’. Deze vraag heeft betrekking op de business case van de sponsor voor het project. Welk niveau van detaillering en openbaarmaking van informatie wordt nagestreefd?

Een korte paragraaf waarin de economische onderbouwing van de transactie wordt uiteengezet, zou voldoende zijn.

21. Wat wordt precies bedoeld met strategie? Is het antwoord dat de strategie van de ontwikkelaar een windpark te realiseren om elektriciteit te maken met windenergie voldoende? Of moet ik juist iets zeggen aan wie ik de stroom ga verkopen?

Met strategie wordt bedoeld wat de bedrijfseconomische ratio achter de investering is, wat de plannen voor de toekomst zijn en waarom dit windpark past binnen deze strategie. Het is niet nodig om iets te zeggen aan wie u de stroom gaat verkopen.

22. ‘Informatie over de prestaties in het verleden (tot 10 jaar geleden) van de partij(en) in de branche voor elektriciteitsproductie’. Wat wordt bedoeld met ‘prestaties uit het verleden’? Is
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er alleen een overzicht nodig van andere elektriciteitscentrales die eigendom zijn/worden geëxploiteerd?

Indien de partij(en) betrokken is (zijn) of eerder betrokken was (waren) bij de branche voor elektriciteitsproductie (tot 10 jaar geleden), wordt u gevraagd om een overzicht te geven van de elektriciteitscentrales van de partij(en) met hun vermogen.

23. Er wordt gevraagd naar de overige elektriciteitsproductie van de aanvrager, is er nog een minimumvermogen als drempel hiervoor? En gaat dit expliciet over Nederland? Of de hele wereld?

Het gaat over de gehele wereld. Er is geen minimumvermogen als drempel hiervoor.

V. Leveringszekerheid, voorzieningszekerheid en openbare orde

24. ‘Vermeld van de partij(en)elke verstoring van de continuïteit van dienstverlening die zich in de afgelopen vijf jaar heeft voorgedaan’. Wanneer u vragen stelt over eventuele verstoringen van de continuïteit van de dienstverlening, kunt u verduidelijken wat wordt bedoeld met de term ‘continuïteit van de dienstverlening’. Is er een materialiteitsdrempel?

U wordt gevraagd om eventuele verstoringen van de continuïteit van de dienstverlening die zich in de afgelopen vijf jaar hebben voorgedaan en langer dan 24 uur hebben geduurd, anders dan als gevolg van regulier gepland onderhoud.

25. ‘Heeft één van de partijen de afgelopen vijf jaar een boete of waarschuwing gekregen van de betrokken autoriteiten ten aanzien van de exploitatie of het beheer van het relevante proces waarvan de continuïteit van vitaal belang is voor de Nederlandse samenleving’? Wat wordt bedoeld met het “relevante proces waarvan de continuïteit van vitaal belang is voor de Nederlandse samenleving” in termen van boetes of waarschuwingen uit het verleden?

Bepaalde processen zijn zo essentieel voor de Nederlandse samenleving dat falen of ontwrichting leidt tot ernstige maatschappelijke ontwrichting en een bedreiging vormt voor de nationale veiligheid. De beoordeling of een proces of dienst essentieel is, wordt gedaan door het verantwoordelijke ministerie (lijnafdeling). Hierbij wordt geanalyseerd of verstoring, uitval of manipulatie van een proces of dienst zulke ernstige gevolgen kan hebben dat de nationale veiligheid hierdoor kan worden geschaad. Binnen deze processen zijn één of meerdere organisaties van belang voor de continuïteit en veerkracht van het proces. Deze organisaties worden de ‘vitale aanbieders’ genoemd. Vitale aanbieders worden door het verantwoordelijke ministerie op de hoogte gesteld van deze status. Voor meer informatie verwijzen wij naar de website van NCTV.

26. 'Is een van de uiteindelijke belanghebbenden van de partij(en) een politiek prominent persoon, dan wel familielid of persoon als naaste geassocieerde van een politiek prominent persoon, in de zin van de Wwft’. Kunt u verduidelijken wat wordt bedoeld met “uiteindelijke belanghebbenden”. Is het de bedoeling dat hiermee ‘uiteindelijke eigenaren’ worden bedoeld die elders in de vragenlijst worden gebruikt? Dus of een van de uiteindelijke begunstigden van de partij(en) politiek prominente personen zijn?

https://www.nctv.nl/onderwerpen/vitale-infrastructuur/overzicht-vitale-processen
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Juist. Onder “uiteindelijke belanghebbende” wordt in het Engels verstaan “Ultimate Beneficial Owner” of “Beneficial Owner”. U kunt deze vraag dan ook als interpreteren: “Is een van de uiteindelijke begunstigden van de partij(en) een politiek prominent persoon, dan wel familielid of persoon bekend als naaste geassocieerde van een politiek prominent persoon, in de zin van de Wwft?”

27. ‘Heeft de betreffende (rechts-)persoon ooit een strafbaar feit begaan dat voorkomt in bijlage 3 van de Regeling veiligheidstoets investeringen, fusies en overnames’. Wordt er in de aangehaalde wetgeving verwezen naar de Wet veiligheidstoets investeringen, fusies en overnames (Wet vifo), die op 1 juni 2023 in werking is getreden?

De vraag heeft betrekking op de Regeling veiligheidstoets investeringen, fusies en overnames die op 1 juni 2023 in werking is getreden. Deze Regeling kunt u hier raadplegen.

Bijlage 1

28. Wat wordt er in bijlage van het ‘formulier verstrekken informatie veiligheid op basis van de Uitvoeringsregeling windenergie op zee’ bedoeld met de volgende onderdelen 2.3, 2.5, 2.6,
7.1 en ‘target undertaking’?

2.3: Planned date for completing the transaction

U kunt bij 2.3 invullen: Datum waarop de vergunning wordt verstrekt (er hoeft geen specifieke datum worden ingevuld).

2.5: What is the investor’s business strategy behind this acquisition?

U wordt bij 2.5 gevraagd om toe te lichten wat is de strategie van de aanvrager achter de deelname aan deze tender is.

2.6: How will the investor financially ensure the continuity and proper operation of the target undertaking after the acquisition?

U wordt bij 2.6 gevraagd om toe te lichten op welke wijze de aanvrager in staat is om de benodigde investeringen te kunnen doen ten behoeve van continuïteit en operatievoering na verkrijging van de vergunning.

7.1: Is (or will) the transaction (be) subject to merger review under the EC Merger Regulation?

Waarschijnlijk is het antwoord nee. De verantwoordelijkheid hiervoor ligt echter bij de aanvrager.

Wie wordt er bedoeld met de ‘target undertaking’?

Het gaat om een ‘greenfield investment’; de ‘target’ bestaat nog niet. Onderdeel 3 en 4 hoeven daarom niet te worden ingevuld, onderdeel 5 ‘information about the greenfield investment’ wel. Bij de overige vragen, bijvoorbeeld bij onderdeel 2, dient ‘target undertaking’ gelezen te worden als de entiteit die aanvraag doet.

29. Bijlage 1 – vraag 1.1.

https://wetten.overheid.nl/BWBR0048210/2023-06-01
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Wie wordt bedoeld met ‘direct investor’? Is dit in onderstaande voorbeeldstructuur Holdco A en Holdco B? Moeten beide entiteiten worden vermelden in het antwoord op vraag 1.1


De ‘direct investor’ is de aanvrager. In dit voorbeeld hangt het ervan af welke entiteit de aanvrager is. Zowel Holdco A als Holdco B worden gezien als investeerders, maar mogelijk niet als de ‘direct investors’.

30. Bijlage 1 – vraag 1.2.
Wie wordt bedoeld met ‘global ultimate owner of the direct investor(s)’ in het geval één
‘direct investor’ twee beursgenoteerde holdings heeft?

Er kunnen meerdere ‘global ultimate owners’ zijn. In dit geval, zouden beide beursgenoteerde bedrijven kunnen worden gezien als ‘global ultimate owner of the direct investor(s)’.


31. Bijlage 1 – vraag 1.3.
Welke entiteit kwalificeert als "target undertaking" in een Limited Partnership-structuur, de Limited Partnership of de General Partner?

Voor de tender van Nederwiek I-A is er geen ‘target undertaking’. In dit geval wordt de aanvrager gezien als de ‘target undertaking’.

32. Bijlage 1 – vraag 2.2.
Gelieve te verduidelijken of deze vraag alleen betrekking heeft op de directe investering door de sponsors in de ontwikkeling en bouw van het offshore windproject?

Correct.

33. Bijlage 1 – vraag 2.3.
Wat wordt bedoeld met ‘planned date for completing the transaction’ in de context van deze tender Nederwiek I-A? Is dit de datum waarop de aanvraag wordt ingediend, de datum waarop investeerders hun definitieve investeringsbeslissing nemen of een andere datum?

De ‘planned date for completing the transaction’ is de verwachte datum waarop de vergunning wordt verstrekt (er hoeft geen specifieke datum te worden ingevuld).

34. Bijlage 1 – deel 3 en 4
Moeten alle entiteiten binnen de groep informatie verstrekken of alleen entiteiten die zich in de rapportagelijn van de ‘target undertaking’ en de ‘direct investor(s)’ bevinden?


Zoals in het formulier staat, zijn deel 3 en 4 niet van toepassing. Aanvragers hoeven deze informatie dus niet te verstrekken.
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35. Bijlage 1 – vraag 5.8.
‘Geef informatie over de belangrijkste concurrenten (nationaal, Europees, mondiaal)’. Kunt u de reikwijdte/mate waarin concurrenten van een individueel windparkprojectbedrijf gedetailleerd moeten worden beschreven verduidelijken?

De reikwijdte van deze vraag kan beperkt worden tot een overzicht van de concurrenten op de markt voor offshore windparken.


36. Bijlage 1 – vraag 5.9.
Kunt u bevestigen of dit alleen betrekking heeft op werknemers van de greenfield-
/doelonderneming?

Correct.
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